

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 74/2024

PROCESSO N° 325/2024

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais através do Parecer n° 665/PGM/2024, a Secretária de Município de Finanças, Sra. Michele Vargas Antonello, ADJUDICA e HOMOLOGA o Processo n° 325/2024, Dispensa de Licitação n° 74/2024, cujo objeto é a contratação direta, pelo regime de execução indireta, empreitada por preço unitário, com fornecimento de material e mão de obra, referente à prestação de serviços comuns de horas máquina, com operador e combustível, para recuperação, manutenção e melhorias das vias urbanas e estradas rurais do município de Santa Maria-RS, conforme Estudo Técnico Preliminar n° 538/2024 e Termo de Referência.

Fica adjudicado o objeto desta licitação em favor das empresas abaixo:

LOTE N° 01					
EMPRESA: DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Caminhão basculante 10 m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHP Diurno. AF_06/2014	567,00	h	R\$ 305,00	R\$ 172.935,00
2	Motoniveladora, potência máxima básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHP Diurno. AF_06/2014	612,00	h	R\$ 288,00	R\$ 176.256,00
3	Rolo compactador vibratório de um cilindro aço liso, potência 80 HP, peso operacional máximo 8,1 T, impacto dinâmico 16,15/9,5 T, largura de trabalho 1,68 m - CHP Diurno. AF_06/2014	398,00	h	R\$ 179,01	R\$ 71.245,98
4	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4X4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. Cap. Mín. 1 m ³ , caçamba retro cap. 0,26 m ³ , peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHP Diurno. AF_06/2014	457,00	h	R\$ 174,00	R\$ 79.518,00
Total					R\$ 499.954,98

LOTE N° 02					
EMPRESA: F.Z. CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Caminhão basculante 10 m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHP Diurno. AF_06/2014	567,00	h	R\$ 305,00	R\$ 172.935,00
2	Motoniveladora, potência máxima básica líquida (primeira marcha) 125 HP, peso bruto 13032 kg, largura da lâmina de 3,7 m - CHP Diurno. AF_06/2014	612,00	h	R\$ 288,00	R\$ 176.256,00
3	Rolo compactador vibratório de um cilindro aço liso, potência 80 HP, peso operacional máximo 8,1 T, impacto dinâmico 16,15/9,5 T, largura de trabalho 1,68 m - CHP Diurno. AF_06/2014	398,00	h	R\$ 179,01	R\$ 71.245,98
4	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4X4, potência líq. 88 HP, caçamba carreg. Cap. Mín. 1 m ³ , caçamba retro cap. 0,26 m ³ , peso operacional mín. 6.674 kg, profundidade escavação máx. 4,37 m - CHP Diurno. AF_06/2014	457,00	h	R\$ 174,00	R\$ 79.518,00
Total					R\$ 499.954,98

Santa Maria - RS, 05 de julho de 2024.

Michele Vargas Antonello
Secretária de Município de Finanças